f 4 corum,

torum, pro gentium uarietate distributam, post
 Gracos mercenarios, Barbaros in phalangem
 redactos, nulli usui in longū direxit. ad sexcen-
 ta milia hominum in exercitu Darij fereban-
 tur. Alexander postquam ulterius procedens
 sibi locus aliquantum pandi cœpit, equitatum
 ex amicis, Thessalos uidelicet ac Macedonas,
 superinducit: atque in dextro cornu iuxta se lo-
 cat, Peloponnesibus ac sociorum equitatu in
 sinistro cornu concedere ad Armenionem ius-
 sis. Darius postquam acies instruxit, equites
 quos trans flumē locauerat, dato signo repente
 renocat: eorumq; maximā partem in dextrum
 cornu aduersus Armeniona (quoniam ab ea
 parte maior equorum usus) reliquam partem
 in leuum cornu aduersus montem mittit. Cumq;
 proprie angustias sibi in eo loco inutiles uide-
 rentur, permagnam corum partem in dextrum
 cornu obequitare imperat: Ipse regum Persa-
 rum more, inter duo cornua medianam aciem re-
 vebat. quod qua ratione fiat, Xenophon Gryl-
 li tradidit. Inter hac Alexander. cū animad-
 uerteret, totum fermè Persarum equitatum
 contra leuum suum cornu ad litus transla-
 sum esse, solosq; Peloponnesos & aliorum so-
 ciorum equites id cornu tueri: Thessalorum equi-
 tatum citatum post phalanges quam occultissi-
 me, ne ab hostibus uideantur, eò conferre se-
 inebat: atque in illorum locum ex equitatu an-
 secutus

securiores; quorum *Protomachus*: ex *Pae-*
nas, quorum dux *Ariston* erat. de peduariis
 uero sagittariis, quos praerat *Aniochus*:
 ex *Syrianos*, quos *Sitalus* ducebat: ac
 prater hos ex equitibus ac sagittariis, qua-
 mons inflexus erat, ad circumueniendum ho-
 stem iuxta montem postpositum constituit. qui
 dexteram partem phalangis tenerent, duo in
 cornua diuiss: quorum alterum aduersus *Dar-*
rium ex reliquo Persas transflumen stantes,
 alterum aduersus eos qui ad montem a tergo
 constituerant, spectaret. Ante sinistrum cor-
 nu dispositi erant ex peditaru *Cretenses* sagit-
 tarij, ac *Thraces*, *Sitalce* duce: ante hos equita-
 bus lauo cornu attributus, mercenarij milites
 primi omnium locati erant. Cumq; phalanx in
 dextro cornu constituta *Alexandro* haud sa-
 sis densa firmaq; uideretur, appareretq; Per-
 sas ab ea parte plus posse, *Peridam Mene-*
sthei, ac *Panordanum Cleandri* cum duabus
 amicorum turmis (quarum altera *Anthe-*
bisia, altera *Lagaea* uocabatur) continuo se
 transferre in eam partem clam hostibus pra-
 cepit: sagittariis ex *Agrianorum* parte, ac
 nonnullis *Gracis* mercenariis in dextrum cor-
 nu ad se traductis, ex in fronte collocatis, ul-
 tra Persarum cornu phalangem extendit.
 Postquam uero iij quos *Darius* in monte col-
 locauerat, non descendisse, perq; *Agrianos*
 f s ac pan

ac paucos quosdam sagittarios impetu factis
in iugum montis repulso animaduertit: arbi-
tratus est se se ea manu, quam aduersus illos
constituerat, ad corroborandam phalangem
uti posse, ac pro his trecentos modo equites ex
acie subductos, summitti satis esse. Hoc modo
instructos pro tempore milites suos Alexander
pederentim in hostem ducebat: ex quo
apparebat, facilem vitoriam fore. At Da-
rius neque Barbaros in hostem agebat, sed
mi ab initio in acie locauerat, ita in flumi-
nis ripa praestolabatur. qua quidem in plerisq;
locis prærupta atque adiuu difficultis erat, ex
scubi ascensu facilior nidebatur, frossas perdu-
cerat: ex quibus Alexandri milites illion-
iam animo captiuum se existimare suspicari
sunt. Postquam exercitus propiores factisunt,
Alexander obeando acies, suos hortari inci-
pit, non duces modo copiarum, cum magno
honore uerborum, sed alarum quoque
turmarum praefectos, nominatim singulos ap-
pellans: itemq; exteros et mercenarios mili-
tes, quicunque ob dignitatem aut præclariam
aliquid facinus nobilitati essent. Cumq; hac
ageret, ab omnibus sucllamatum est, morau-
tollendam, in hostes ruendum esse. quorum ar-
dore cognito, primo quidem quamvis in ho-
stium conspectu copia forent, gradatim tamen
ne propriæ festinationem phalangium ordo

dijter

disturbaretur, acies inducit. Postquam intra teli iactum uenient est, primè omnium qui circa se erant, ipseq; Alexander (qui dextrum cornu tuebatur) citato gradu ad flu men irrumpunt. Quorum audacia & strenuitate exterritis hostibus, ubi comminus pugnari coepit, parum recrimenti à sagittariis qui in aduersa ripa constiterant acceptione quod Alexander ante prouiderat. protinus enim ut ad manus uenient, qui in sinistro cornu Persarum erant, in fugam conuersi sunt. atq; ab ea parte hand dubie Alexander apparere uictor cœpit. At Graci Darij mercenarij dextrum Macedonum cornu dimissum conspicati (quod euenerat ex eo, quoniam Alexander cum primis amnem ingressus, Persas in aduersa ripa stantes disicerat, & qui sequebantur, medium circa amnem ingressi, propter riparum altitudinem nequaquam pari impetu hostes adorti, ordinem seruare non potuerant) quâ phalangem Macedonum disunetam uident, repente impetum faciūt. ibiq; acerrimè pugnatam, Persis adnitentibus Macedonas in flu men repellere, & fugientibus iam suis uictoriā recuperare: Macedonibus manifestā iam Alexātri uictoriā, ac uulgatam de se famā, quod innixa phalax esset, tueri conanibus. Ad hac Alexātri militēs inter Gracos ac Macedonas de gloria princeps

principatu certamen acuebat. In hoc primo congressu Ptolemaeus Seluci cum multis strenue fecisset, ex alijs ex Macedonibus non obscuri, ad cxx. ceciderunt. Inter hec sinistro Darij cornu in fugam uerso, dextrum Alexandri cornu in mercenarios atque exteros Darij milites conuersum, magno conatu hostes à flumine repellit: phalangeq; in longum producta, quam maxime Persarum ordines turbati erant, à latere in hostes inuehitur. At Persarum equites qui Thessalis opposui erant, Thessalorum turmas fortiter inuadunt, fitq; ualidum equestre pralium. nec prius Persae in fugam inclinare coepérunt, quam Darium pralio uictum fugisse. Darijq; mercenarios à Macedonibus caesos confixerunt. Tum uero manifesta ab omni parte Persarum fuga: eorundem equi ob id tardiores, quod sessores ferrent graniter armatos, passim feriebantur. quinetiam ipsorum equitum effusa fuga fugientium, haud pauci circa viarum angustias, dum alter alterum anteire contendit, iniicem obtriti, nonnulli à Thessalis persequenteibus easi sunt: quapropter haud minor equitum cades in fuga, quam peditum fuit. Darius ut primim animaduercit dextrum suorum cornu ab Alexandro dissipatum, inscenso currit cum ijs qui proximi erant, quam diu per aperios campos patrit, sive ab inseguenti hostile tu-

tatis

editus est. Postquam uero in loca asperiora ac
interrupta peruenit, relicto curru, et in eo cida-
ri, scuto atque arcu, consenso equo celeri fuga
inde elapsus, noctis interuenientem hostium ef-
fugit. Alexander capto Darij curru, et in eo
cidari atq; armis, ad exercitum se conuerterat.
Nec tamen Darium prius insequi cepit, quām
externos mercenarios ac Persarum equitatum,
à quibus phalangem distractam uiderat, pro-
cul à flumine repulso conspexit. E Persis ceci-
dere Arsaces, Rheomithres, et Atizyes, du-
ces equitatus in pugna qua ad Granicum a-
nnem commissa est: iucem Sabaces Aegypti
præses, ac Bubaces inter Persas clarus: et
preter hos ingens multitudo, ad centena pedi-
tum milia casæ. Ptolemaeus Lagi autor est, qui
pugna interfuit, eos qui Darium fugientem in-
sequebatur, per strata passim casorion hostium
cadavera sibi transsum quasisse. Castra quoq;
primo impetu capta, in quæs mater et uxor
Darij, eademq; soror, filius quoque parvulus,
ac dua filie, aliaeq; Persarum illustrium uxo-
res capte nonnullæ sumi. cateri namque Persa
uxores cum impedimentis Damascum mis-
erante, quò et ipse Darius maiorem pecunia-
rum partem emiserat, multaq; alia, qua ad
splendorem ac sumptuosos apparatus magni
reges portare consueverunt. quapropter in ca-
stris non plus tria milia talenta inuenitum. Ca-
serum

teriam et omnis pecunia mox à Parmenione
Damascum missa recepta est. Hic pugna ex-
tus fuit, imperante Athenis Nicostrato. Po-
stridie eius diei Alexander quanquam ager
aliquantum ex mulnere, quod in faemore acce-
perat, sancios innisi: casorianq; corporibus
diligenter conquisitus, ea magnificè sepeliri ins-
tit, uniuerso exercitu adstante ueluti ad pu-
gnam instructo: singulos laudibus efferens, quos
in pælio egregium aliquod facinus patrassè
uel uiderat ipse, uel ab alijs accepérat. pecu-
niias insuper unicuique pro dignitate distribuit.
Post hæc Balacro Nicanorius Cilicie prapo-
sito, qui erat unus è corporis custodibus, Me-
netem Dionysij in eiusdem locum deligit, Po-
lyperconte Simei in Prokemæ Selouci locum,
qui in pugna ceciderat suffecto. Solensibus ta-
lenta L. remisit, obsides restituit. Et ma-
trem, uxorem, ac liberos Darij non negligen-
ter habuit. Sunt qui tradant, ab insequendo
Dario reuersum, cum in tabernaculum (quod
Darij fuerat) se contulisset, audito non procul
inde muliebri ciularu, que nam e.e mulieres es-
sent quæsisse. cum esset responsum à circumstan-
tibus, matrem, uxorem, ac liberos Darij esse, si-
spicanes Darium mortuum esse, quod audiuff-
sent Alexandrum illius arcum, cedarim, ex-
scutum ex uictoria reportasse: misericordia com-
morans, confessum Leonnatum unum ex amicis
ad eis

ad eas misisse, qui nunciaret Dariom uiuere,
 arma autem ex cedarim ex scutum in currum
 cum fugeret ab illo relictam ad hac, ut regis
 more ac famulauit, regaliq; corporis calu ute-
 rentur, atque ut reginae appellarentur, permit-
 tere, non inimicitarum causa cum Dario, sed
 pro Asia imperio, pro gloria decertare. Et
 hac quidem Ptolemeus atque Aristobulus
 fama etiam tenuit, Alexandrum altero die
 postquam uicit, ad reginas cum uno ex amicis
 Hephaestione introiisse, matremq; Darii uter
 eorum rex esset dubitarem (neque enim dispar
 erat corporis habitus) Hephaestionem, quod
 appareret maior, prius salutasse, cumq; retroce-
 dente Hephaestione, quidam ex astantibus Ale-
 xandrum ostendisset, errore commotus pedens
 reprosisse, tum Alexandrum Nihil errasse il-
 lam, Hephaestionem enim Alexandrum esse.
 Hac ergo neque ut uera scripsi, neque ut ficta
 contempsi, sed si uera sunt, Alexandi erga re-
 ginas indulgentiam, ex honorem amico habitum,
 commendatione dignū existimo. qui etiam
 si ficta essent, ex rerum ipsarion scriptoribus
 meritis uiderentur, nō id quoque Alexandru-
 m laudandum putarem. Darius noctu pau-
 cis comitibus fugiebat, interdiu latens quiesce-
 bat. Ex Persis ac mercenariis, quos sua ser-
 uancrat colligens, congregatisq; ferme quatuor
 milibus, quam maximis poterat uineribus
ad

ad Thaspacum urbem ex Euphratē amnem contendebat, ut medius inter se ex Alexandrum amnis esset. Inter haec Amyntas Antiochi, Thrymondas Mentoris, Aristomedes Phereus, ac Bianor Acarnan, trāsfuga, cum octo ferè nūlibus hominū per montana fugientes, Tripolim (qua in Phoenice est) peruenierunt: ibiq; repertis nauibus, in quibus ē Lefbo aduecti fuerant, ex ijs captis atque incensis, qua satis esse ad importandos milites suos uise sunt, arrepta fuga in Cyprum abeunt: reliquis nauibus igni consuaptis, ne quos nauium copia ad insequendum inuitaret. Ex Cypro autem in Aegyptum nauigant: quo in loco Amyntas cum multa tentasset, ab incolis obruncatus est. Inter haec Pharnabazus ex Euophradates apud Chium moram fecere: ipsa insula præsidio firmata. aliquot præterea nauibus in Cœm ex Alicarnassion dimissis, ipsi cum reliquis centum nauibus egregie instructis Siphnum profecti sunt, quo cum tremi unâ Agis Lacedæmoniorum rex adueuit, pecuniam in bellum petens, atque uti unâ secum aliquot naues, ex in his terrestres copiae in Peloponnesum mitterentur. Inter haec ad eos nuncius affertur, rei ad Isson infeliciter gestâ. Quo nuncio exterriti, Pharnabazus cùm triremib; duodecim, ex mille quingenis mercenariis in Chium insulam reuersus est:

ostine quid forte incola ea clade audita innoverent, ueritus. Agis acceptis ab Autophradate talenis x x x, trirenibus decem, ea confessim per Hippia ad Agesilaum fratrem Tanarum mittit: mandatis traditis, ut integro stipendio nautis persoluto, quam primum in Cretam ad res ibidem ordinandas nauiget. Ipse in his insulis aliquantum commoratus, inde Alcarnassum ad Autophradatem abiit. Interim Alexander Coele (qua Syria est) Menonem Cerdime praefidem constituit: datusq; ei equitibus e sociorum copijs, quae provincia praesidio essent, ipse in Phoeniciam profectus est. Proficisciensi obuiam factus straton, Gerostratis regis Aradiorum filius. Gerostrates autem quemadmodum ceteri Phoenicum ac Cypriorum reges, cum Autophrade pro Dario mari rem gerebant. Straton: ut primum ad Alexandrum peruenit, aurea corona capiti eius imposita, Aradum insulae ex Marathon urbem, contra Aradum in continentis fitam, magnam ex opulentam, ex Mariannem ciuitatem, ex alia quacunq; divisionis sua erant, in Alexandri fidem porestatemq; tradidit: Cum adhuc Alexander ad Marathon effet, legati a Dario ad eum uenerunt cum Darij literis, orantes uti matre, uxore, ac liberos dimitteret. In ea epistola Darius admonebat amicitiae ac foederis, quod Philippus

pater cum Artaxerxe iunxerat: et in ipsi societate prius à Philippo violata, regnante Arse Artaxerxis filio, quē Philippus iniuste lacesisset, nulla de Persis iniuria accepta. Postquam ipse regnare cœpisset, Alexandrum pro conservanda ueteri amicitia & societate, quod facere debuerat, neminem ad se mississe. Se bcllum suscepisse suū tuendi, & paterni regni conservādi causa: pralij euentum eum fuisse, quem Deorum quispiam uoluit. nunc se Regem, uxorem suam, matremq; ac captiuos à Rege petere: uelle secum amicitiam & societatem iungere: ac pro his agendis orare, ut cum Menisco & Arsima legatis ad se aliquos mitteret, qui fidem in id darent arq; acciperent. Alexander nullo responso legatis dato, Thersipum unā cum his ire ad Darium iubet, qui epī stolam à se deferat. Ea epistola his uerbis erat conscripta. Maiores cui nulla ipsi iniuria à Gracis lacepsiti, in Macedoniam reliquamq; Graciam olim transgressi, magnis cladibus eā affecere. Ego uero iccirco à Gracis dux creatus sum, uti acceptas iniurias ultum eam: ob eamq; nem in Asiam traucci. Perinthū à uobis bello adiui, qui Philippo patri infesti erat: exercitus in Thraciam, qua modī iuris erat, ab Ocho missus. Ad hac Philippus pater ab his intersectus est, quos pecunia corruptios in eadem eius subornastis. quo tam nefario facinore.

nore, uel per epistolas uestras gloriari soletis.
 Ad hac Arse Bagoi auxilio à te necato, un
 de ad te regnum peruenit, neq; iuste, neq; secun
 dum legem Persarum regnas. Scripsisti ad
 Grecos de me hostiles fueras: eos ad arma con
 tra me capeſſenda, quanum in te fuit, cohorte
 ratus. arque in eam rem ad Lacedemonienses,
 & alios quosdam Gracorum pecunia misisti,
 quam tamen uni ex omnibus Gracis Lacede
 monij acceperunt: quo facto amicos ac socios
 meos à me distrahere atq; abalienare conatus
 es. His de causis aduersus te exercitū duxi, re
 cumq; instructa acie pugnaui. Itaq; cū duces
 tuos primū ac regulos, deinde te exercitūq; tuū
 pralio uicerim, possessionemq; Asiae dys con
 cedentibus adeptus sim: cumq; milites tui, qui
 ex acie seruati ad fidem mēā configuerant, uo
 lunt ariè mecum militent, (que res me Asia
 dominum esse declarat) ad me ipſe proficiſcere.
 Quod si metuis, mitte è tuis quos uelis, qui fi
 dem à me accipiant, tutam tibi profectionem
 fore. Ad me profectus, & matrem & uxor
 rem & pueros, & si quid aliud præterea uo
 les accipies. Cumq; poſthac ad me scribes, ad
 sue regem scribere te menineris: neq; tan
 quam ad parem, sed tanquam ad rerum tua
 rum dominum, si aliter feceris, ego de te tan
 quam de eo qui mihi iniuriam faciat, decer
 tam. Quod si de regno contradicis, mane, ac pro
 8 2 eo de

eo de pugna, neq; fuga confidas. ego enim quoniam
 cunq; ieris, tete prosequar. Hac ad Darium.
 Postquam autem didicit, omnem pecuniam
 quam Darius Damascum miserat, Cophenii
 Artabazi commissam, à suis captam, omnesq;
 Persas, qui eam cum cetera supellestile regia
 seruabant, eam Parmenioni Damascum repor-
 tandam ex custodiendam tradit. Legatos uer-
 ro Gracorum, qui ante pralium ad Dariū ac-
 cesserant, cum captos esse cognosisset, ad se mis-
 eri insit. hi erant, Euthycles Lacedamonius,
 Thessaliscus Ismenij, ac Dionysidorus Olym-
 pionices, Thebani: Iphicrates Iphicratis A-
 theniensis, qui dux copiarum fuerat. quos cum
 Alexander uidisset, Thessaliscum quidem ac
 Dionysidorum statim dimisit: tum miseratione.
 Thebanæ urbis à se diruta, tum quod uenia di-
 gni uiderentur, si patria sua per Macedonias
 inferuitum redacta, ipsi per Persas ex sibi
 ex patrie consulere conarentur. Priuatim uer-
 ro Thessaliscum ob maiorum reueretiam (erae
 enim inter Thebanos clarus) dimisit, Dionysi-
 dorum propriæ Olympiorum victoriam. Iphi-
 cratem urbis Athenarum ac patris gratia,
 quem magno in honore, quandiu uixit, apud se
 habuit: cuius etiam mortui ossa Athenas re-
 portanda ad suos curauit. Euthycrem autem,
 quod erat ex urbe sibi manifestò inimica atq;
 infensa, nec quicquam priuatim id eo uorans
 quod

quod illum uenia dignum apud se faceret: primo quidem in custodiā (citra uincula tamē) eradicidit, mox ut res prospere ire cœperunt, ex ipsum quoq; dimisit. E Maratho deinde monens, Byblon dedētibus oppidanis recepit. item Sidona, Sidonius eum odio Dary ac Persarum ultro accersentibus. Tyrum deinde proficiēti, Tyrios omnia facere paratos quæ imperasset, exposuit. Laudatos (erant enim hi ex primoribus ciuitatis: in quās Tyriorum ipsorum regis filius. nam rex Azelmicus cum Autophrodote Persarum duce coniunctis clasib; rem gerebant) renerti ad urbem iussit, Tyrijsq; renuntia re, uelle se urbē intrare, quā Herculī nota persoluit. Erat in ea urbe templum Herculis, memoria hominū uetusissimum, celeberrimumq;. non illius quidem Herculis, qui Argiūs fuit, Alcmena filius. Multis enim antē seculis Tyri celebatur Hercules, quam Cadmus ē Phœnicia profectus Thebas occupauerit; multoq; antē quam Semele Cadmi filia esset nata, ex qua Baechus Louis filius: Bacchus enim tertius ē Cadmo. Polydorus nanq; Cadmi filius, Polydori Labdacus, cuius temporibus ipse Bacchus claruit: Hercules uero Argiūs Oedipidis Lai temporibus. Cōlunt ex Aegyptiā aliam Herculem, neque eundem quem Tyri ex Grati. sed tradit Herodotus, apud Aegy-

ptios Herculem unum ex duodecim diis habent: sicuti ab Atheniensibus, Bacchum Iouis & Proserpine filium coli, alium ab hoc Dionysio: ex Iacchum mysticam huic Dionysio, non Thebano cantari. Quapropter Herculem illum qui apud Tartessos in Hispania colitur, à quo Columna nomen sumpserunt, Tyrū arbō ror: eo quod Tartessus à Tyrrys condita est, tem ploq; in ea urbe Phoenicum structura adifica-
to, Herculi sacrum faciunt. Geryonem uero, aduersus quem Hercules Argivus ab Eurystheo missus, ut boues eius abstractas Mycenæ duceret, Hecataeus historicus tradit nihil ad Theriam pertinere, neq; ad insulam ultam Erythiam in Oceano suam missum fuisse Hercules: sed Geryonis regnum in continenti fuisse, circa Ambraciā ex Amphilocos, indeq; Herculem boues abegisse, existimantem non esse hoc facinus inter labores suos contemnendum. Scio etiā his temporibus in ea regione pinguis pa- scua esse, ibiq; opimas boues pasci. Quapropter abductis inde bobus ab Hercule, gloriam Eurystheo accessisse existimant. Nec absurdū praeterea uidetur, illius prouincia regi Geryoni no men fuisse: præsertim cum Hispanorum nemo sit, qui id nomen sciat regibus suis fuisse, aut latas in ea prouincia boues gigni. nisi quis forasse ista de Junone confingat, tanquam per Eurystheum id Herculi mandauerit: ex per fabulosa

fabulosa figura id credi uelit, quod historie fidem decroget. *Huic igitur Herculi sacrificare se uelle Alexander dixit.* Quia postquam Tyriis renuntiata suna, catena quidem quae imperaret Alexander, se facturos responderunt: at neminem sine Macedonem sine Ferream in urbem admissuros. tanquam ita responderi deceret, ex quo ad incertum belli exitum, turum id consilium foret. Cum hoc decreto missus iterum ad Alexandrum legatis, indignatus rex, nullo responsu reddito, eos Tyrum reuertit iussit. conuocatisq; amicis ex copiarum ducibus, huiuscenmodi oratione usus est. Neque turum nobis esse video in Aegyptum iter, o amici ac socij Persis mare oblinientibus: neq; Darium persequi, relicta a tergo Tyriorum urbe, incerta erga nos uoluntatis: itemq; Aegypto ac Cypri, que Persis fauent. nam periculosius puto cum propter alia, tum maximè propter Gracos, ne si fortasse Persa maris imperium iterum sibi uendicent, maritimis oris occupatis, postquam contra Babylonios ac Darium processerimus, ipsi para ta maiori classe bellum in Graciam transferant: præseriat cum Lacedemonienses nobis iam aperte inimici, pro hostibus armas suscepimus: Athenienses autem in hoc ruruß patu, metu magis quam benevolentia erga nos

aut studio quiescant. Quod si Tyrum cœperimus, uniuersa Phœnicia in potestate nostra erit: naualisq; Phœnicum potentia, qua maxima ac ualidissima Persæ utuntur (id quod uerisimile est) ad nos tota transferetur. neq; enim Phœnices, populares suos siue nauales socios siue remiges, urbibus suis in potestatem nostram redactis, pro Persis pugnare patientur. Ad hæc, Cyprus aut siue uia ad partes nostras accedet: aut nobis eò cum classe proficiscenibus, facile expugnabitur. Comparataq; classe ex Macedonia ac Phœnicia accedētibus Cypris, maris imperium facile adipiscemur: atq; ista nostra in Aegyptum profectio cion exercitu nobis & expeditior fuerit, & tutior. Aegypto autem in potestatem nostram redacta, nihil nobis de Gracia & de domesticis rebus suspectum relinquetur: Babylonicamq; expeditionem securitate domi parta, maiori exigitatione persequemur: postquam totum mare continentem, que ad flumen Euphratrem pertinet, à Persarum dominatu abstraxerimus. Hac cum dixisset, ut Tyrus oppugnaretur persuasit. Mouitq; non parum milites, quod in somnis se uidisse retulit. namq; ipsa nocte per quietem sibi uisus fuerat ad Tyri muros accedere, & ab ipso Hercule porrigente dexteram in urbem intromitti. Quod Aristander interpretat

pretatus ait, futurum uti caperetur *Tyrius*: ceterum laboriosam expugnationem fore: quam Herculis opera laboriosa essent. Nam magni et difficilis cuiusdam operis expugnatio *Tyri* videbatur. urbs enim praterquam quod in insula sua erat, atq; undiq; mari circufusa, altis moenibus muniebatur. Et quoniam oppugnatio maritima erat, id *Tyri*s opportunitas aliquato videbatur, Persis adhuc imperium maris obtinentibus: præsertim cum ipsis quoq; *Tyri*s multarum nauium potestas esset. In tamen tamen difficultibus fortunam experiri, omnibus placuit. Ante omnia ex continenti ad urbem aggerem perducere instituit. Qua littori proxima, admodum profunda sunt: quondq; interiaret mare, limosum ac uadosum est. Se proprius urbem, quæ altius est, tris summum cibitos in altitudinem patet. Sed magna erat lapidum copia, materiaq; quam lapidibus congestis infererent. Vallum autem difficulter, ut pote in tenaci limo, iacebat. luto quoq; suapte natura, ueluti cōpages quadā, lapides interiectos cōglutinabat. Ad hanc accedebat et Macedoniam studiū, et *Alexandri* præsentia, ac singula quæq; designatis cura, cū segnior res ad opus uerbis excitaret, strenuiorū labore laudibus lenaret. Et sanè quam diu prope continentē agger productus est, opus haud difficulter

g s ter

ter procedebat. nam et in parua maris aliis
dine Macedones facile moliebatur, et qui opus
impediret nullus erat. Postquam uero in pro-
fundiora loca peruentum, et appropinquari
oppido coepit, cum opus facientes ab oppi-
danis e muro lederebantur, quoniam ad opus ma-
gis quam ad pugnam instructi erant: cumque; à
Tyriis diversis aggeris partibus inuestis feri-
rentur, plerique locis moliendi aggeris positas
crepita erat. Quod Macedones conspicari, duas
continuo turrem ligneas quae agger plurimus in
mare processerat, machinis in ipsis dispositis
excitant. Ad hanc turrem corio crudo circumte-
gunt, ut neque sagittis ignem inferentibus ex mu-
ro incendi possent, et opus facientibus aduer-
sus Tyriorum naues ac sagitarum ielus munimē-
to forent. Quia cum Tyrii animaduertentes, talia
ipsi e contra machinari sunt. naues ornerar-
iam sarmenitis aridis atque alia huiusmodi ma-
teria quam primum explent, duobusque nana-
ribus matis in prora arreptis, quantum nauis
substante posset, ex eadem materia circumpo-
nunt: saucibus deinde compluribus interiectis,
omnia pice ac sulfure, ceterisque incendia alien-
ibus affatim oblinisunt. ad hanc ab utroque ma-
lo binas antenas per transuersum suspendunt, a
quibus olla pendebant pice ac sulfure replete.
quoque prora suspenderetur alius, imposito one-
re puppim degranant. His compositis hem-
is (qua)

eo (qui ad aggerem impellebat) de industria ex-
 pectato, nauem ipsam triremis attigatam,
 remulco pertrahunt. Postquam uero operi ap-
 propinquauere, igni continuo materie iniecto,
 quanta maxima ui possunt ad extrema agge-
 ris nauim propellunt. haud mora, uis ingens
 flamme rupris antemnis. sulfure ac pice late
 incendia iactantiibus, turres ac tabularia com-
 prehendit. Ad hoc malum accedebat, ut non
 posset quis iuto propter Tyriorum naues ag-
 geri appulsus, ad extinguendum incendium ac-
 currere. Praterea oppidanorum pleriq; turres
 incensas intuiti, scaphis continuo insensis in-
 diuersas aggrediri partes ferebantur. nulloq;
 quod ante aggerem Macedones iecerant, haud
 magno labore dissipato, qua ignis nov artige-
 rat opera comburunt. Quibus rebus animadi-
 ueris, Alexander cum rursum aggerem ex-
 truere deliberasset, milites comportare mate-
 riā iubet: quoq; plures turres caperet, latio-
 rem aggerem instituit, machinas igni corru-
 ptas reficit. His diligenter preparatis, ipse cum
 argyrapidum manu ex Agrianis Sidonem
 uersus profectus est: eo consilio, ut ubi quas ha-
 bebat triremes cogeret. quoniam difficultis ex-
 pugnatio nidebaratur, Tyriis mari potemibua.
 Inter haec Gerostratus Aradiorum, atque
 Erylus Bybliorum reges, certiores facti, urbes
 in potestate Alexandri esse, deserto auto-
 phra

phrodato (qui rei maximè praeerat) ad Alexan-
drum cum suis ac Sidoniorum classibus
profecti sunt. Itaq; ex Phoenicia naues circu-
ter LXXX. Alexander preter spem affue-
re. Per eosdem dies ex à Rhodis triremes de-
cem, in quib; una, quam Peripolium vocabant,
exstant hac alia nouem: item ex Solis ex
Mallis tres, è Lycia decem ad Alexandrum
uenere, Ex Macedonia quoq; naus una re-
morum quinquaginta, cum Protea Andro-
nici, eius prefecto. Et paulò post Cypriorum
reges, cum naubus centum uiginti Sidonem
conuenere, ubi Darium apud Issum pralio ui-
elum fugationq; cognoverunt: Phoenyciae deu-
tæ fama concorrui. quibus Alexander facile
ignouit, quoniam necessitate magis quam vo-
luntate Persarum partes securi in bello uide-
bantur. Interim Alexander dum opera refi-
ciantur surmæq; navales exercentur, assianptis
aliquot equitum turmis, Agrianis præterea
ac sagittariis atq; scutatis, ad Antilibanianum
montem (qua regio in Arabia est) contendit.
eiusq; regionis populis partim ui, partim vo-
luntate in deditioñem receptis, decimo post
quam discesserat die Sidonem redit. ubi Ale-
xandrum Polemocritis, adductis mercenario-
riam militum milibus quatuor, ex Pelopon-
neso reuersum reperit. Parata classe, cion ar-
gyraspidum manu, qua sibi satis uisa est ad
nanal

manalem pugnam, sicut cum hostibus dimicandum foret, Tyrum petit. ipse dextrum cornu, quod in mare longius extenderat, et cum ea Cypriorum ac Phoenicum reges prater Pythagoram, quem cum Cratero lauo cornu praefecerat, rubeamur. Tyri prius classe freri, naualib[us] pralio congregati decreuerant. Postquam uero intuiti sunt tantam nauium multitudinem instructa acie aduentare (nondum enim audierant Phoenicum ac Cypriorum classes ac Alexandrum conuenisse) simul aggressus cum apparatu agebatur. nam antequam ad oppidum applicaretur, naues Alexandri scese in alto, continuerunt: tum inde instructae, cum hostes non obviarent, magno impetu aggrediebantur. qua cum Tyri uiderent, nauali pralio abstinuerunt: coniunctisq[ue] triremibus, portus fauces obsidere constituerunt. Postquam Alexander nullas Tyriorum naues prodire animaduertit, propius urbem accedit. cumq[ue] eum portum qui ad Sidonem uergit desperaret a se capi posse propter angustias faustum, ac Tyriorum naues contrarijs proris oppositas: tres ipsarum in extremo sitas Phoenices adorti, continuo deprimunt. Tyri, qui inerant, propter urbis propinquitatem nando seruati sunt. Post hec Alexander haud procul ab aggere iuxta littus, qui locus a uiuentorum tutus uidebatur, classem adigit. Postero die Andromachum.

Cypri

Cypriorum nauibus prepositum, quò ad Sidonem uergit, obsidere urbem imperat: Phoenices ultra aggerem locat, ab ea parte qua Aegyptum respicit, ubi ex tabernaculum cius possum erat, ex iam collectis è Cypro ac Phoenicia fabris compluribus, multa machine confecta erant: quarum aliae in aggere collocatae, aliae onerariis nauibus quas è Sidone duxerat, nonnulla triremibus paulo tardioribus imposita. Perfectis omnibus, continuò ex aggere simulac nauibus, muros urbis quarti imperat. Aduersus hac machinamenta Tyrij in superma murorum parte, contra aggerem linea turres excitauerant: ex quibus si quam in partem opera applicabamur, iaculis aq; igniferis sagittis appropinquantes terrebant. Erat autem murus urbis ab ea parte, qua ad aggerem spectabat, pedes circiter c. l. in altum patens: latitudine autem, qua altitudini responderet, ingentibus saxis gypso interlitis. ad hac Tyrij ingentem lapidum congeriem profundo mari iniecerant, quò hostilium nauium sub muros accessionem impedirent. quapropter non erat integrum Alexander, nauibus oppido appropinquare. Quo cognito, Alexander ante omnia Bruem demoliendam, lapsusq; è mari extrahendos curauit: quod opus ex nauibus aq; efficietur. Ad hac Tyrij adductis nauibus aliquot, ad eundam supernos hostilium ictus collectis.

rebus, triremium funes quibus ancorae alligatae
 erant, praecidebant. ex quo fiebat, uti Macedo-
 num naues inhaerere ancoris non possent. Quo
 usq; Alexander, naues complures x x x. re-
 morum circumvenerunt, et iactis ancoris, statuie
 aduersus Tyri arum nauum impetum. Sed nec
 sic quoq; obstat potuit Tyriorum artibus. ho-
 mines enim affueri conchas et alia huiusmodi
 sub aquis legere profundo mari, improviso nan-
 tes, anchoras praecidebant. Quod cum animad-
 uerteret, ferreas catenas profunibus anchoris
 adalligari precipit: ad hac lapides uncis
 comprehensos ex aggene pertrahunt, dissipatae
 strue: atq; in profundiorem partem, ne quid
 amplius obiectu suo nocere possent, machinis
 prosciunt. sublati inde lapidibus, naues haud
 difficulter muro appellebantur. At Tyri tan-
 tis rerum angustys oppressi, Cypriorum naues,
 que portum ad Sidonem conuersum obside-
 bant, adorari decreuerunt. Multo itaq; ante
 ex ipso portu uela pandentes, ne hostes consi-
 lia sua intelligerent, circuer meridiem (quo
 tempore et Macedonum naute ad necessaria ab-
 ierant, et Alexander relicta classe a con-
 traria urbis parte tabernaculum se contule-
 rat) tres quinqueremes, quadriremes totidem,
 triremes septem, remigibus ac naualibus so-
 cijs dilectis, qui maxime nauali pugna pra-
 starent: primo quidem singula leue et tacite
 caccie

cateris ex ordine sequentibus, aduersus Cyprias feruntur. Postquam uero appropinquari coepit, se se inuicem exhortati, cum ingeniti clamore ac remorum impulsu hostes inuidunt. Forte fortuna eo die contigit Alexandri nimis diu solito in tentorio morari, ac cito quād Tyrij opinarentur ad naues reuerti. interim Tyrij Cyprias naues improviso adorti, alias uacuas, alias in ipso tumultu raptim egrediq; armatas, Pythagora regis, itemq; Androclei Amathusij ac Pasicratis Thuriensium quinqueremes primo impetu mergunt, cateris in litus repulsi. Quod ubi Alexander accepit, confessim naues (prout quaq; armata erat) portus ostia obfidere inbet, ne cui amplius hostilium nauum egrediendi potestas esset. ipse cum quinqueremibus quas habebat, ac triremibus quinq; urbem circumuectus, aduersus Tyriorum naues uelociter contendit. Quod qui in muris erant conspicati, cum non possent a suis exaudiri, propter eorum tumultum qui in opere occupati erant, per alia atq; alia signa adesse hostes docebant: qui sero tandem intellectare, cum arrepta fuga portum repeterent, paucæ eorum naues Alexandri aduentum preoccupauere. cetera ad nauigandam inhabiles redditæ, quinqueremi ex item quadriremi una in ipso ore portus capti. Exdēs haud magna fuit: propterea quod Tyrij;

Tyriū ut naues captas uidere, hānd diffīcūlter
intra portum nando euaserunt. Postquām
Macedones nullum amplius nauium usum
Tyriis esse cognouerunt, continuo machinas
muro admouent: qua pēr aggerem torren-
ta uehebantur, quoniam murus ab ea parte
crassior erat, non multum Tyriis oberant. Tīq;
Macedones, qui ad eam partem oppidi loca-
ti erant, qua ad Sidonem uersa est, quidam na-
uibus opera portantes muro admouerunt. Sēd
cum neq; hāc quoq; res procederent, Alexander
omnia machinamenta ad eam urbis par-
rem qua ad notum spectat, & ad eam qua
uergit ad Aegyptum tentatis omnibus trans-
portari imperat. Et hāc quidem primum mu-
rus aliquantum quassatus ac diritus est. Intra
continuo iniectis pontibus summo conatu m-
gressus est: ceterū Macedones à Tyriis
presi. Tertio ab hoc die Alexander māris
tranquillitate de industria expectata, exhor-
tatis ducibus machinas propius admouet: qui-
bus cuon muri parte disiecta, lateq; quassata,
naues duas (quibus tormenta uehebantur) re-
trahi præcipit: duas uero quibus pontes infere-
bantur, adduci. & alteram quidem earum ar-
gyraspides, Admeto duce: alteram Cœni mi-
litēs habuere. Ipse quacunq; sese facultas of-
ferret, cum argyraspidum manu muros scande-
re paratus, triremes aliquot ad uerrungs por-

nam circumferri iubet: si quā force possent, Tyrijs circa defensionem occupatis, clām oppidum intrare. Naves prēterea, quæcunq; aut tormentorū tela, aut rectè sagittarios portabant, muros circumire, & ubiq; opportunitatē be-
ne gerende rei daretur applicari: atq; intre-
sellū iactum, si propius subire non possent, consi-
stere: ut undiq; oppressi Tyrijs, in tantiis difficultatiis,
quō sc̄ uerteret, in ambiguo essent. Ap-
pulsis muro nauibus, ponibusq; iniectis, arge-
raspidis, primisq; omnium Admetus, strenue
mūrum transcedunt: nec procul inde Alex-
ander laboris ac discriminis particeps, atque
alienae virtutis spectator hortatorq; aberat. Re-
pulsis Tyrijs, simulac Macedones stabili loco
pedem figere cœperunt, murus captus est. Ad-
metus dum alios ut inscendant hortatur, lan-
eza trajectus interiit. Post eius muro Alexander
der curribusq; interiectis, per ipsum murum uer-
sus regiam (quā facilior in urbem descensus ui-
debat) contendit. In hoc rerum successu Phœ-
nices, qui portum ad Aegyptum conuersum
obsilebant, reuulsis claustris, hostiles naues ag-
gressi, alias in ipso portu, alias in terram pul-
sus deleuerunt: ex altera parte Cyprū per por-
tum ad Sidonem spectram, nullo monumen-
to sepium, inueniti in urbem, & ipsi impetu
faciunt. Oppidanī simulac murum captionem con-
spexere, eo repente deserto congregati, & in-

Aegypti

*Agenorium (ita cum locum appellabant)
profecti, sese in Macedonas conuertunt: aduer-
sus quos Alexander cum argyrapidum ma-
nu aduolans, alios occidit, alios fugientes inse-
cetus est. Magna etiam cedes ab Coeni militi-
bus è portu urbem ingressus edebatur. Grassa-
bantur enim partim in Tyrins Macedones ui-
tores, indignati longiorrem obsidionis morans-
tum quod illi captos paulò ante aliquot è suis
dum è Sidone nauigarent, ne à se spectarentur
in murian urbis perduelos, crudelissimeq; iugia-
butos in mare, præcipitanterant. Tyriorum cir-
citer octo milia imperfecta. ex Macedonibus
præter Admetum, argyrapides xx. in totas
autem obsidione, ad quadringentos cecide-
re. Tyriorum autem principibus utris - *et*
Azelmico regi, legatisq; Carthaginensium
qui pro ueteri consuetudine ad sacra Herculis
facienda profecti, in eius templum capita urbe
confugerant, uenient data: ceteros Alexander
pro seruis haberi ac uenundari iusserit. Hè
ad xxx. milia fuere. Post hæc Alexander
ob rem bene gestam Herculi uota persoluit,
cum exercitu nauibusq; instructis, ludiis gymno-
cis editis: tormentum, quo primum oppidi mu-
rus disiectus fuerat, aeternum uictorie sua mo-
numentum, uauimq; Tyriam Herculi conse-
cratam, quam prelio nauall ceperat, in tem-
plo suspensa condidit. Thubum inscripnum stet*

b a ipse,

ipse, siue alius quispiam fecerit, quoniam mihi
hanc uisus est memoratu dignus, indignum exi-
stimauit quem huic operi infererem. Capta est
autem *Tyrus*, Aniceto *Athenis* summum
magistratum obtinente. Interim dum *Tyrus*
obsidebatur, legati à *Dario* ad *Alexandriam*
uenere, nunciantes *Darium* decem milia talen-
tum polliceri, si matrem, uxorem ac liberos di-
mitteret: ac praeter eam pecuniam, quicquid
terrarum inter *Euphratem* & *Hellespontum*
iacet. ad hanc, si filiam in matrimonium duceret,
sibi amicum ac socium fore. Qua cum ad am-
corian consilium *Alexander* retulisset, senten-
tias eorū exquisitis. *Parmenionem* dixisse fe-
runt: Se quidem, si *Alexander* esset, condicio-
nem non aspernaturum: neq; amplius, cum fi-
nis belli adesset, discrimina belli subiturum.
Alexandriam uero respondisse: Et se quidem
accepturum ea fuisse, qua offarentur, si *Par-
menion* esset: se, qui *Alexander* esset, aquam
esse *Alexandro* digna praestare. Itaq; respon-
dit legatis: Se neq; *Dary* pecunia egere, neque
partem eius prouinciae uelle accipere, que to-
ta sua esset. esse enim suum, & argentum, &
omnem terrarum tractum, quem sibi ille polli-
ceretur. filiam eius si uxorem habere cuperet,
id etiam non concedente *Dario* sibi integrum
esset. ueniret igitur ad se *Darius*, si quid sibi
concedi exoptaret. Qua postquam à legatis
Dario

Dario sunt renunciata, desperata pace, rursum in bellum incubuit. Postquam Alexander in Aegyptum cum exercitu proficisci instituit, ex cetera quidem Syria, illius quae Palestina appellatur, oppida absq; ui in eius fidem uenere, prater Gazam: retinente Bate eunicho urbis praefecto, qui id ueritus, multo ante Arabas mercenarios praesidio imposuerat, annona ceterisq; ad diuturnam obsidionem necessarijs cum cura preparatis, fretus maxime naturali urbis munimento, Alexandrum uenientem non recipere decreuerat. Abest autem Gaza à mari non plus x x. stadijs, accessu quidem propter arenæ altitudinem difficillimo. Ad hanc mare urbi propinquum, passim uadoum: ipsa urbs ampla: in tumulo sita, ualidoq; muro circundata: euntibus ex Phoenicia in Aegyptū ultima que incoleretur, uasta solitudini proxima. Quò postquam Alexander peruenit, castris sub urbem positis, quæ murus sibi maxime expugnabilis uifus est, tormenta comportari iubet. Et quamvis essent quicunque censerent, eam urbem propter aggeris altitudinem ui capi non posse: ipse tamen aliter sentire se aiebat. tanto illam facilius expugnari posse, quanto minor eius expugnanda facultas appareret: opus ipsum, facti audacia ingentē hostibus admirationem ac stuporem allaturū. Quod si ea urbs à se capi non possit, tā apud Gracos, quām

apud hostes de existimatione sua non parū de-
tracturum. Imprimis igitur perducendū agge-
rem, urbemq; circumuallandam censuit, ut ope-
ra ex aquo muris applicari possent: quaq; ad
austrum spectabat, quoniam murus expugnare
facilior videbatur, aggerem extrui imperauit.
qui postquam in idoneam altitudinem excre-
sse uisus est, continuo tormenta mōenibus ad-
mota sunt. Inter hac Alexandro corona capē
ei imposta sacrificanei, cum pro ritu sacrificij
libasset, auis quedam ex eo genere qua præde
affuescunt, aram præteruolans, cum lapis quem
forte unguibus ferebat excidisset, caput ciue
percussū. Quod prodigium Alexander haud-
quaquam negligendum ratus, cum Aristan-
drum consuluissest, responsum quidem fore, uis
urbis à se caperetur: ceterum quod immineret
periculum, cauendum esse quo audito, sese intra
teti tactum continebat. Ceterum ut uidit A-
rabes eruptione facta in opera ignem inferre,
ac supernè pugnantes Macedonas loco infe-
riores facile ferire, iamq; propemodum ex arge-
re deturbare: siue uatis manu negligeret, siue
periculo suorum motus uaticinu oblitus foret,
assumpta argyrapidum manu, quā maxime
Macedones premebantur, auxilio accurrūt:
eosq; ne turpi fuga aggerem atque opera desili-
uerent, presencia sua conuinxit. Dian prope-
ras scuto ac thorace catapulta trajecto, in hu-

mero

mero uulnus accepit. cumq; Aristandri uari-
ciniu[m] de periculo uerum esse comprobasset,
quanquam uulnere affectus tamen Lazarus est,
quod & illud euenterum p[ro]curauit, uti urbs a se
expugnaretur. Interim alia tormenta mari
ad se conuicti iuber: ea uidelicet, quibuscum Ty-
rannus paulo ante expugnauerat: aggeremq; car-
ca urbem perduci diuum stadiorum longitudine,
edutudine uero centu[m] quinquaginta pedu[m]. Tor-
mentis in aggere dispositis, murus quassari co-
pit suffosisq; cuniculis terra clam egesta, ne ab
hostibus uideretur, murus pluribus in locis
eueriebatur, subsidebatq; propter exinanitiones
subterraneas. Macedoncsq; iaculis oppi-
danos e turribus propugnantes repellebant. &
oppidani quidem iter Macedonum impetum
fuerinnerunt, plerisque suorum intersectis ac
scucijs. Et cum postea Alexander phalan-
ge undiq; admota, alibi muram suffosum euer-
teret, alibi tormentis quateret, ita ut non diffi-
cile Macedonibus uideretur, admotis scalis ur-
bem intrare: animis deficere coepit. Tamq;
scale muro pa[re]sim applicabantur. cumq; iner
Macedonas gloria uidos certamen esset, quis
eorum primus scaderet: Neopelemus ex Aea
cidariorum gente praelata, unus ex amicorum
manero, scandendi initium fecit. Post hunc aliq
aque aliq, transgressis in urbem compluribus,
portioq; alibi atque alibi distractis, uniuersue

b 4 exer

exercitus in urbem irruit. Nec tamen in tanto-
casu Gazenses pristina virtutis memores; pu-
gnare desliterunt. quin etiam periculis se se-
ferentes, utim repellere conabantur. Iaq; omnes
(tanteus fuit animorum ardor) in eo quo stete-
rant loco pugnando uitano amiserent. Quorundam
postea uxoribus ac liberis seruituti mancipa-
tis, atq; in urbem finitimi inductis; Alexander
eo oppido dein, tanquam belli arce, in eam
expeditionem usus est.

ARRIANI NICOME
DENSIS DE REBUS GESTIS
ALEXANDRI MAGNI RE-
GIS MACEDONVM
LIBER III.

ALEXANDER inde in Aegyptum profectus, quo prius
iter intenderat, septimo die, ex
quo à Gaza mouit, Pelusium
peruenit: naualibus copijs è
Phœnicia in Aegyptum nauigantibus: ubi
naues ad Pelusium stantes repperit. Inter haec
Nazares Persa Aegypti preses, cum de Dara
ry apud Isson clade ac turpi fuga accepisset;
præterea Phœniciam ac Syriam ac pleraque
Arabia oppida in potestatem Alexandri
venisse: neq; eas copias habere, quibus se quere-
tur

etur. *Alexandrum in eam prouinciam, atq; in his
urbibus amicè recipi iussit, Alexander itaque
sine certamine Pelusium ingressus, prasidium
imposuit: naualibusq; copys flumine subiecti
Memphim iussis; ipse Heliopolim uersus con-
tendit. Eunti ab dextra Nilus erat, dedentibus
se incolis, per quos uer faciebat. Per desertum
Heliopolim, inde uadato flumine Memphis
peruenit: ubi tum cateris diis, tum precipue
Apidi sacrificauit, gymnicis ac musicis ludis
editus. Sub idem tempus magistri certaminum
Graci, qui cateris gloria prestatabant, ad eam
uenere. Ex Memphis deinde secundo flumine
deuictus, ad mare descendit: ex cum ea nau-
ibus imposui argyrapides, Agriani, sagittarii,
et amicorum turma, que regia appellatur.
Deinde Canopum profectus, ac Marco
rida paludem circuncelus, eō se cœulit, ubi nūc
*Alexandria sita est. Eius loci fitus, ei maxime
opportunus condenda urbi uisus est: futuram il-
lam opulētam, que ibi conderetur, animo pra-
sagiens. Huius praelati operis desiderio incen-
sus, designare urbem coepit: ubi forum adifican-
dum, ubi templa extuenda, quoī ue, ex quibus
diis Grecis, ac prater deos Gracos Isidi
egyptia: postremo, quā murus circunducondu-
isset. Sacrificanti extra prosperos rei euictus por-
tenderunt. Fama etiam tenuit, idq; non incre-
dibile midatur: cum ueller Alexander urbem,**

b s *desi*

designare, nec haberet qui cum terra deserviretur, quā sulcus ducendus esset, monitum à quodam fabro, mōnūm̄ ambītū farina inspersisse. Hanc urbem uates, ex imprīmis Arīstān drum Telmīscion, qui multa alia uera Alexāndro pradixisset, contemplato sūm̄ dixisse feruntur: tunc ceteris rebus, tunc frugum copia fœlēsem fore. Dum hac aguntur, Aegylochus ex Aegypro reuersus, Alexāndro nūnciat. Tene denses ad se Persis descimisse, quibus coacti permanerāt. Chios quoq; ab eorū dominau se nondicisse, quos Pharnabazus ex Euophradae, præsidio reliquerant. Quin ex ipso Pharnabazum comprehensum, atque in custodiā eradicatum. Arīstonicum quoq; tyrannum Lebium captum, cum in portum Chij, cion nauibus quoq; piraticis se receperisset, signarus à quibus porus teneretur: eam clausum, qua clausa porus obsidebat, Pharnabazi esse existimantem, piratas omnes ad internitionem casos: adducere se Arīstonicum, ex Apollonidem Chium, Physinumq;, ex Megareum, ac reliquos qui defectioni ad Persas auores, Chios res pro libidine agitabant. Ad hanc, Chariti Mitylenas, quas in potestu habebar, crepus esse. cetera Lesbiorum oppida, sua uoluntate in deductionem uenisse. Amphorarum à Coris accorsū, cum L. x. nauibus ex profectum, scīj: dum in Aegyptum navigat, insula ipsam

in Aegyptum

in Amphoteri potestare iam esse, certiorum
 factum, capinos omnes ad se adduci, preter
 Pharnabazon: qui unus deceptis custodibus
 clam fugisset. Alexander his laetus, tyrannos
 remisit: Chios cum Apollonide in Elephanti-
 nam urbem duci, ibi q; asseruari præcepit. Post
 hac Alexandrum desiderium coepit adeundi
 Ammonis Lybici, eius oracula deposcendi,
 que cerea esse pernulgatum erat, sed uel maxime,
 quoniam Perseus atque Hercules ipsius
 deum consulturi adiisse cerebamus: Perseus, quo
 tempore adversus Gorgona à Polydekte: Her-
 cules, cum in Lybiam contra Amnum, in
 Aegyptum contra Busyridem proficiisci ab
 Eurystheo iussus est. Erat Alexandro amu-
 latio quedam cum utroque, de honore & glo-
 ria, cum ex eadem stirpe esse se uellet. nam &
 ipse originem suam in Iouem referebat: quem
 admodum poetarum fabula, Persei atque Her-
 culis Iouem ipsum patrem finxere. Hoc itaque
 consilio ad Ammonem proficiebatur, tan-
 quam originis sue certior futurus. Iter faciens
 ad Paracrium usque secus mare, per deserta
 Lybie, ad mille sexcenta stadia non omnino
 inaquosa, ut Aristobulus ait, profectus est:
 Inde a mari recedens, ad Messagabam oppi-
 dum, ubi erat Ammonis templum, se con-
 vertit. Est autem ea omnis regio inulta, ac
 deserta, alio fabulo pleraque omnia operiente:

Gr in

et in primis aquarum inops. Cumq; profic-
scente eo largus imber cœlitus effusus esset, ad
diuinam eius originem relatum est. Et hoc quo-
que non minus solet namque austor, cum loca
illa perflat, arenas undique concitas circum-
ferre, atque omnia uiarum uestigia delere:
nec secus atque in uasto pelago iter facienti-
bus, errorem inducere. Neque enim signa
ulla extant: non mons, non tumulus, nullæ
denique arbor, ex quibus proficiscentes, uelui-
nautæ ex siderum annotatione, coniectare
iter possint. Itaque uento obrutis arenarum
mole, uiarumq; uestigij, errabat exercitus:
ducesq; ipsi itineris incerti erant. Dum ita la-
borarent, dracones duos ante agmen ire con-
spectos Ptolemaeus scribit, quos ueluti duces
itineris sequerentur: atque ut diuinitus missos
crederent, Alexander iussit: ab ipsis iter ad
amnum demonstratum esse, idemq; ab ipsis
in redditu factum. Aristobulus uero, cui plu-
res assentiunt, scribit cornuos duos ante exer-
cition uolitantes ire uisos, sese itineris duces
præbuisse. Ego uero affirmare ausim, aliquid
diuinitus Alexandro apparuisse. est enim ne-
risimile ita contigisse regi, ad summam glo-
riam nato. Assuerare autem quo'nam po-
tissimum modo diuinitus adiuuus sit, propter
corum qui ista scripsere discrepaniam non
possim. Locus in quo Ammonis templum
suum

sicum est, uastas undique solitudines habet.
 interiacent arenae, aquarum mira inopia, ager
 in medio arenarum exiguis: quippe ubi larior
 ad quadraginta maxime stadia extenditur.
 olearum palmarumq; ac ceterarum cultarum
 arborum ferax, rosidus solus ex omnibus cir-
 cumiectis. Ex eo fons manat, ceteris omnibus
 fontibus natura dissimilis. sub lucem repentibus
 aquis manat, in meridie frigidus, uespere calet,
 media nocte feruidior: postea deinde deferue-
 scere incipit, ac sub exortum diei rursum tepit
 dus oritur. atque ita per singulos dies ac no-
 ctes, aestus ac frigoris uices uariat. Gignit au-
 tem id solum suapte natura salam, quo plena
 palma contextas cistulas templi sacerdotes re-
 gibus muneri in Aegyptum ferre consueve-
 runt. ingentia frusta effodiunt, & quidem cry-
 stalllo simillima. Hoc genere salis utuntur in fa-
 crit Aegyptij, aliaeque gentes, quibus diuini cul-
 tus cura est: ut pote marino sale puriore. Ale-
 xander loci naturam admiratus, ueneratusq;
 oraculum adiit. acceptoq; responso, sibi (quem-
 admodum ipse dictabat) grato: Aristobulo
 autore, eadem qua uenerat via Aegyptum
 repetit. Ptolemaeus autem scribit, cum also quo-
 dam rectiore itinere, quo ad Memphis itur, re-
 uersum esse: eoq; loci multas ad eum legiones
 ex Gracia uenisse: nec quenquam eorum, qua
 se postularentur, nacrum remisisse. Praeterea
 ad eum

ad eum accessere milites ab Anipatro mercenarij. Graci circiter quadringentis: quis praerat Menas Hegesandri. ex Thracia propinquingenti, quibus Asclepindorus Eunici praeerat. Tum sacris Ioui regi perfectis, cum exercitu armis instruendo consuetos ludos celebravit. Deinde ad res Aegypti ordinandas conuexit, duos ibidem praesides constituit, Dolospes ac Petism. Inter quos cum totam Aegypti regionem diuideret, Petise partem respuente, totam Dolospidi concessit. Praesidiis principes ex amicis constituit: in Memphis Pantaleonem Pydnacum, Pelusij Polemonem. Megaclei Pelteum. Exteris militibus Lycidan Aerolum praefesse uoluit: scribam, Eugnostum Xenophantem, unum ex amicorum numero: iisque praefecit Aeschylum, ex Ephippian Chatcedonem: Lybie finitima, Apollonium Charinij: Arabia, que est ad urbem Heroum. Cleomenem Ecna eratum proposuit, mandatis traditis, uti eius provincie principes suis legibus uti, ac liberos esse permitteret, tributa modo exposceret. Duces copiarum, quas in Aegypto reliquerat, Peucestam Marcatui, ex Balacron Amynste, statuit. Polemonem Therameni, classi praefecit: atque in Balacri locum, qui erat unus e corporis custodibus, Leonnati Onati suffecit. pro Annuba ex Antiocho sagittariorum prefectus, qui mortem obierant, Ombrionem

Cre

Cretensem sagittariis praesesse noluit. Foederatorum pedibus, quorum Balacrus duxit erat, cum esset illos in Aegyptio relicturus, Calanum dacem dedit. Diversisse autem Aegyptum in plures duces fertur, ideo quod naturam regionis ex munimenta admirantib; sibi haud satius tuorum uidoretur, rantae provinciae gubernacula uni committere. Romani quoque mihi uidentur Alexandri exemplum in tuenda Aegyptio fecuti, neminem Senatorij ordinis, sed equestris, pro consule eò mittere. Subuenire uere Alexander in Phoeniciam iter ingressus, Nilo, eiusq; flumini fossis apud Memphis ponte coniunctis, Tyrum profectus, ibi classem repperit, Herculi uero sacrificium rursus ac ludos egit. Inter hec ex Achenis legati Dionphanus ex Achilles accesserunt, ex cum his à Paralis legatis hi sunt Acheniensis ora incole) quibus, quae petiere, facile concessit. Acheniensibus, qui ad Granum ex suis capi fuerant, gratias nemissi sunt. Cionq; ei renunciarum esset, res in Peloponneso perturbari, Amphoterum Peloponnesibus auxilio mittere decrevit, ijs qui constantes in Bello Persico Lacedaemonibus aduersi erant. Phoenices ex Cyprios centum naues, præter eas quas habebant, parare iussit. Amphoteri q; duce classis Peloponnesum petitur e designato, ipse interiora petens, ad Thapsacum ac flumen Eur-

phras

phratrem proficisci batur. Et in Phœnicia quidem Copanum questorem, in Asia Taurum Philoxenum constituit. Pecuniarum quas penes se habebat, Harpalus Machata paulò ante ab exilio reuerso, et illorum in locum sufficeret. custodiam mandauit. Hic ipse Harpalus propter suam in Alexandrum fidem, Philippo adhuc regnante è Macedonia fugerat: et secundum eadem de causa Ptolemaeus Lagi, Nearchus Androtini, Ereyus Zarichi, ac Laomedon eius frater. Erat enim suspectus Philippo Alexander postquam Olympiade Alexandri matre dimissa, Eurydicen cepit uxorem. Mortuo autem Philippo, hi ab exilio reuersi sunt. Ex his, qui sua causa exilium subierant, inter corporis custodes Ptolemaeum Lagi retulit: Harpalum, quod corpore imbecillo ad res bellicas minus aptus uideretur, thesauris prefecit: Ereyum equitatus sociorum ducem, ac Laomedonem eius fratrem, quoniam duarum linguarum peritus erat, quantum ad litteras barbaras attinet, captiuis barbaris: Nearchum Lyche, ac toti regioni finitima, ad Taurum montem præposuit. Paulo ante prælium, quod ad Isson commissum est, Harpalus persuasus à Taurisco, homine improbo, cum illo fugerat. Et Tauriscus quidem in Italiam ad Alexandrum Epirotam profectus, ibi uicem finiit. Harpalus autem cum Megaris

v.

substè

substituisse, persuasus ab Alexander, ut ad se
 reueretur, accepta fide, fugā sibi haud frau-
 di fore, ad eum rediit: nec solum illi ignoruit Ale-
 xander, sed etiam questorem instituit. In Ly-
 dia Menandrum, unum ex amicis, misu:
 Clearcho externis milibus, quorum Menan-
 der ductor erat, præposuit. In Arimma locū,
 sclepiodorum Eunici Syrie pafecit: idco-
 quod Arimma sibi uisus esset, in præparandis
 necessarijs exercituit, interiores Aegyptii par-
 tes petens, superbo se ac pro rege gessisse. Per-
 uenit aut̄ Alexander ad Thapsacum, Ari-
 stophane Athenis remp. administrante: ubi
 duobus pontibus innelu uadim roperit. nan-
 que Mazaeus, cui Darius annis tuncelam man-
 dauerat, cum tribus forcē milibus equitum, in-
 quis duo millia mercennariorum transitum ob-
 sidebat. Cumq; pons ad ulteriorem ripam non
 pertingeret, nonnihil ueriti sunt Macedones,
 ne qui cum Mazao trans flumen erant, supple-
 to ponte in se imperium facerent. Ceterum Ma-
 zaeus, ut sensu Alexandrum his locis appro-
 pinquare, arrepta protinus fuga, cum omni
 præsidio inde abiit. Quo digresso, confestim
 pontibus suppletis, et in ulteriorem ripam
 expositis, omnis exercitus sine periculo ab
 Alexandro flumen traductus est. Inde inte-
 riora Mesopotamiae petens, progrediebatur.
 Ab Iena flumen Euphrates, atque Arme-
 nia

nia montes erant: atq; ideo haud procul à flumine, non quā Babylonem iter est, quamuis ea via esset rectior, exercitum agebat. quoniam hac maior & pabuli, ex rerum necessariarum copia suppetebat, & minus adius gradientes fatigabat. Proficiscens, ex quibusdam de exercitu Darū speculatoribus in iūnere captis cognitis, Dariū ad Tigrim amnum cum exercitu consedisse, uti cum transitu prohiberet, multoq; maiores copias habere, quam superiore prelio in Cilicia habuisset. quibus auditis, celeriter mouens, ad Tigrim contēdit. Sed neq; Dariū natus est, neque presidium, quod Dariū ibidem reliquerat, itaq; amnum difficulter quidem, proprius cursus rapiditatē, ceterum nemine prohibente, uado reperto traiecit: fessoq; ex iūnere exercitui aliquārum quietis dedit. Fuit autem per eos dies ingens luna defēctio. quapropter Alexander Luna ac Soli, & item Telluri, à quibus eclipsim generari ferunt, sacrificium instituit. Quam quidem rem Aristander contemplatus Macedonibus atque Alexander prosperam fore, eoq; mense cum Dario pugnandum, extaq; uictoriam Alexander promittere assuerauit. Dilegessus inde Alexander, per Assyriam ducebat, à sinistra habens Sogdianorum montes, ab dextra Tigrim. Quarto post transiū die, exploratores, quos praeuicratae, renunciane apparere in campis equites;

equites: quantum autem eorum numerus esset, non possem comprehendere. Procedenti deinde cum instructo exercitu, tanquam ubiq; pugnare, alij quidam speculatores ulterius progressi, non plus mille equites a se usos affirmabat. Quo auditio, confessim assumpta turma regia apparata, & aliera quam amicorum vocabant, & antecursoribus Paeonibus, eò aduolat, reliquis copijs moderatus sequi iussis. Quod cum Persarum equites anim aduerterent, illico ciuius equis fugam arripiunt. Quoq; insecurus Alexander, quosdam quos equi in fuga deseruunt, occidit: careri incolumes evasere. Ex ceteris cognouit, Darium cum ingentibus copijs haud procul inde abesse. Aderant Dario Indi, Bactrianus finium: ipsiq; Bactriani, ac Sogdiani, quorum omnium Bessus dux erat. Bactrianorum satrapes. Hos sequebatur Sacæ, ex Scythis oriundi, ijs qui Assiam incolunt. nec tamen hi sub imperio Besi erant: sed proper societatem, qua sibi cum Dario erat, cum Besso accesserant. Eos ducebat Mabacces, atque hic omnis equitatus arcubus in prælio uocatur. Barsætes Arachotum satrapes, Arachotos, & montanos Indos: Satibazanes Ariorum præses Arrianos ducebat. Parthos, Hyrcanos, ac Topirios, qui omnes equites erant, Phrataphernes agebat. Medorum Astrocates dux erat: cū Medis Cadusij, Albani, et

i 2 Scœfina

Scēsīne ī nocti erāt. Rubri maris accole Orontē
dabati, Ariobarzani, arq; Oxini ducib; pa-
rebant. Vxios, ac Susianos, Oxanhes: Bupas-
res Babylonios agebat. Anaspasticas, ac
Sittacini cum Babylonis coordinati erant.
Orontes q̄ Mihransta Armenijs, Cappa-
docibus Ariaces praeerat. Syros, tam Cœlesti-
ram incolentes, quām ex omni reliqua Syria,
qua inter duo flumina sita est, Mazaus rege-
bat. Totius autem exercitus Darij numerus
esse screbatur, equitum x l. peditum ad decies
centena millia. ad hac currus falcati c. c. ele-
phantī x v. iijq; ex ea parte Indie, que cis In-
diū flumen sita est. Cum his copys Darius in
Gaugamelis ad Bumadion annem castra fe-
cerat. Aberat autem ab Arbelis ad sexces-
ta maximè stadia, plano undique q̄ patienti
campo. omnia nanq; circuicata Persæ aqua-
uerant: ut esset is locus q̄ curribus agendis,
q̄ equitatu habilis. Erant autem qui Da-
rium monerent, se propter locorum angustias
ad Isson superarum esse: idq; Darius facile cre-
didit. que postquam Alexader ex speculato-
ribus Persarum captis didicit, in eo loco ubi ea
nuntiata sunt, nullo ac fossa communis, que-
eridū sibi ad exercitus quietē sumpsu. Dein-
de statuit, sarcinis q̄ inutiliore milite in ca-
stris relictis, ipse cum bellicosis, nihil prater ar-
ma portansibus, prælio decernere. Noctu itaq;
copys